SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

EENF - ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA DE REUNIÃO, DE 02 DE JUNHO DE 2023

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 07/2023

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta
minutos, na sala 406 da Área Acadêmica do Campus Saúde, foi realizada Reunião Extraordinária
do Conselho da Escola de Enfermagem (CONEENF), sob a presidência da professora Janaina
Sena Castanheira, com a presença dos seguintes conselheiros: Adriane Maria Netto de Oliveira,
Aline Campelo Pintanel, Bárbara Tarouco da Silva, Daniele Ferreira Acosta, Ederson Coelho
Wyse, Julia Severo dos Santos, Lenice Dutra de Sousa Canuso, Marlise Capa Verde Almeida de
Mello, Pâmela Kath de Oliveira Nornberg, Paula Pereira de Figueiredo, Simoní Saraiva Bordignon
e Stella Minasi de Oliveira. As conselheiras Deise de Oliveira Ribeiro, Fabiane Ferreira Francioni,
Fernanda Demutti Pimpão Martins, Laurelize Pereira Rocha e Sabrina Silveira Leite justificaram
ausência. O diretor da Unidade, professor Edison Luiz Devos Barlem, e a docente Jamila Geri
Tomaschewski Barlem encontram-se afastados para ministrar palestra na UNIPAMPA –
Universidade Federal do Pampa, nos dias 18 e 19 de maio de 2023. Participaram como
convidados: Bruno Costa Feijó, Daiani Modernel Xavier, Emanuelli Mancio Ferreira da Luz,
Sabrina Santos da Rocha, Simone Quadros Alvarez, Suelen Gonçalves de Oliveira e Cristiane
Rodrigues Alves, que secretariou a reunião. A presidente encaminhou a pauta única: Alterações
curriculares do curso de Graduação em Enfermagem: A diretora em exercício, professora
Janaina, passou a palavra à coordenadora do curso de Graduação em Enfermagem, docente
Adriane, e ao secretário do curso, servidor Bruno, os quais apresentaram as propostas de
alterações discutidas anteriormente pelo NDE (Núcleo Docente Estruturante) a serem submetidas
à apreciação do CONEENF na presente reunião. Foram necessárias mudanças nos Quadros de
Sequência Lógica (QSL 195123 e 195222), conforme exposto a seguir: Alterações Curriculares
no QSL 195123: O servidor Bruno e a professora Adriane apresentaram a proposta de alterações
curriculares no QSL 195123 do Curso de Graduação em Enfermagem. Explicaram que as
mudanças são necessárias pois quando o processo que criou o QSL 195123 foi encaminhado,
não foi observado que os pré-requisitos de disciplinas que não deveriam ser alteradas no
processo seriam modificados em razão de diversas outras disciplinas terem sido excluídas e
criadas novamente com códigos diferentes. Para explicar melhor, a coordenadora citou o exemplo
da disciplina de Semiologia e Semiotécnica II, que não deveria ser alterada, porém três disciplinas
que eram pré-requisitos desta foram excluídas e criadas com códigos diferentes (Psicologia da
Saúde e do Desenvolvimento; Microbiologia e Imunologia; Semiologia e Semiotécnica I) e, por

Ata de Reunião 0067823         SEI 23116.009985/2023-31 / pg. 1

isso, deixaram de ser pré-requisitos de Semiologia e Semiotécnica II. Desse modo, faz-se
necessário um novo processo de alterações curriculares para incluir estas disciplinas com seus
códigos novos como pré-requisitos de Semiologia e Semiotécnica II. A docente também explicou
que além de casos como este, é necessário adequar os pré-requisitos dos estágios dos nono e
décimo semestres, pois estes não estão de acordo com o Projeto Pedagógico do Curso. De
acordo com o sistema acadêmico da FURG, no QSL 195123 dois dos estágios do nono semestre
estão sem nenhum pré-requisito e outros dois estão com uma carga horária mínima de 2.940
horas como pré-requisito. Além disso, os estágios do décimo semestre têm como pré-requisitos
apenas dois dos estágios do nono semestre, quando deveriam ser os quatro. A professora
Adriane detalhou as alterações conforme segue: Farmacologia Aplicada à Enfermagem (código
16059), inclusão dos pré-requisitos Microbiologia (21079) e Imunologia (21080) e manutenção dos
pré-requisitos Fisiologia Aplicada à Enfermagem (16057), Bioquímica Aplicada à Enfermagem
(16058); Parasitologia (17027), inclusão dos pré-requisitos Microbiologia (21079) e Imunologia
(21080) e manutenção dos pré-requisitos Anatomia humana (12037), Fundamentos de Histologia
(15128); Processo de Enfermagem (18112), inclusão dos pré-requisitos Psicologia da Saúde e do
Desenvolvimento (10960), Microbiologia (21079), Imunologia (21080) e Semiologia e Semiotécnica
I (18128) e manutenção do pré-requisito Fisiologia Aplicada à Enfermagem (16057); Semiologia e
Semiotécnica II (18117), inclusão dos pré-requisitos Psicologia da Saúde e do Desenvolvimento
(10960), Microbiologia (21079), Imunologia (21080) e Semiologia e Semiotécnica I (18128) e
manutenção dos pré-requisitos Fisiologia Aplicada à Enfermagem (16057) e Bioquímica Aplicada
à Enfermagem (16058); Epidemiologia (18061), inclusão do pré-requisito Introdução à
Enfermagem e às Políticas Públicas de Saúde (18127) e manutenção dos pré-requisitos
Estatística Básica I (01340) e Fundamentos da Pesquisa Científica em Saúde (18129);
Enfermagem em Situação de Doenças Transmissíveis (18134), inclusão do pré-requisito
Epidemiologia (18061) e manutenção dos pré-requisitos Fisiologia Aplicada À Enfermagem
(16057), Parasitologia (17027), Saude Ambiental (18036), Semiologia e Semiotécnica II (18117),
Ética e Legislação no Exercício da Enfermagem (18130), Educação em Saúde (18135),
Microbiologia (21079) e Imunologia (21080); Enfermagem nas Intercorrências Clínicas do Adulto
(18141), inclusão do pré-requisito Enfermagem em Situação de Doenças Transmissíveis (18134) e
manutenção dos pré-requisitos Patologia Geral (17028), Enfermagem na Saúde da Criança e do
Adolescente I (18136) e Enfermagem na Saúde da Mulher (18137); Enfermagem na
Administração das Organizações de Saúde (18083), inclusão dos pré-requisitos Ética e Legislação
no Exercício da Enfermagem (18130) e Enfermagem na Saúde do Trabalhador (18138); Estágio
Supervisionado em Enfermagem Hospitalar - Ênfase em Saúde da Mulher (18105), inclusão dos
pré-requisitos Enfermagem na Rede de Atenção Básica à Saúde II (18146), Enfermagem na
Administração Hospitalar (18145), Enfermagem na Saúde da Criança e do Adolescente II (18147)
e Sociedade Educação e relações Étnico-raciais (10776); Estágio Supervisionado em Enfermagem
Hospitalar - Ênfase em Saúde da Criança e do Adolescente (18106), inclusão dos pré-requisitos
Enfermagem na Rede de Atenção Básica à Saúde II (18146), Enfermagem na Administração
Hospitalar (18145), Enfermagem na Saúde da Criança e do Adolescente II (18147) e Sociedade
Educação e relações Étnico-raciais (10776); Estágio Supervisionado em Enfermagem Hospitalar -
Ênfase em Adulto e Idoso nas Intercorrências Clínicas (18119), inclusão dos pré-requisitos

Ata de Reunião 0067823         SEI 23116.009985/2023-31 / pg. 2

Enfermagem na Rede de Atenção Básica à Saúde II (18146), Enfermagem na Administração
Hospitalar (18145), Enfermagem na Saúde da Criança e do Adolescente II (18147) e Sociedade
Educação e relações Étnico-raciais (10776) e exclusão da carga horária mínima de 2.940 horas
cursadas como pré-requisito; Estágio Supervisionado em Enfermagem Hospitalar - Ênfase em
Enfermagem Perioperatória (18120), inclusão dos pré-requisitos Enfermagem na Rede de Atenção
Básica à Saúde II (18146), Enfermagem na Administração Hospitalar (18145), Enfermagem na
Saúde da Criança e do Adolescente II (18147) e Sociedade Educação e relações Étnico-raciais
(10776) e exclusão da carga horária mínima de 2.940 horas cursadas como pré-requisito; Estágio
Supervisionado em Enfermagem - Área de Opção (18109), inclusão dos pré-requisitos Estágio
Supervisionado em Enfermagem – Ênfase em Adulto e Idoso nas Intercorrências Clínicas (18119)
e Estágio Supervisionado em Enfermagem – Ênfase em Enfermagem Perioperatória (18120) e
manutenção dos pré-requisitos Estágio Supervisionado em Enfermagem Hospitalar – Ênfase em
Saúde da Mulher (18105) e Estágio Supervisionado em Enfermagem Hospitalar – Ênfase em
Saúde da Saúde da Criança e do Adolescente (18106); Estágio Supervisionado em Enfermagem -
Rede de Atenção Básica à Saúde (18110), inclusão dos pré-requisitos Estágio Supervisionado em
Enfermagem – Ênfase em Adulto e Idoso nas Intercorrências Clínicas (18119) e Estágio
Supervisionado em Enfermagem – Ênfase em Enfermagem Perioperatória (18120) e manutenção
dos pré-requisitos Estágio Supervisionado em Enfermagem Hospitalar – Ênfase em Saúde da
Mulher (18105) e Estágio Supervisionado em Enfermagem Hospitalar – Ênfase em Saúde da
Saúde da Criança e do Adolescente (18106). Após a apreciação do CONEENF, as alterações
curriculares propostas no QSL 195123 foram aprovadas. Alterações Curriculares no QSL
195222: A professora Adriane explicou a necessidade de se corrigir os pré-requisitos dos estágios
do nono e do décimo semestres também no QSL 195222, detalhando as alterações conforme
segue: Estágio Supervisionado em Enfermagem Hospitalar - Ênfase em Saúde da Mulher (18105),
inclusão dos pré-requisitos Enfermagem na Rede de Atenção Básica à Saúde II (18103),
Enfermagem na Administração Hospitalar (18084), Enfermagem na Saúde da Criança e do
Adolescente II (18104), Sociedade Educação e relações Étnico-raciais (10776), e Introdução à
Sociologia (10748) e Estatística I (01027); Estágio Supervisionado em Enfermagem Hospitalar -
Ênfase em Saúde da Criança e do Adolescente (18106), inclusão dos pré-requisitos Enfermagem
na Rede de Atenção Básica à Saúde II (18103), Enfermagem na Administração Hospitalar
(18084), Enfermagem na Saúde da Criança e do Adolescente II (18104), Sociedade Educação e
relações Étnico-raciais (10776), e Introdução à Sociologia (10748) e Estatística I (01027); Estágio
Supervisionado em Enfermagem Hospitalar - Ênfase em Adulto e Idoso nas Intercorrências
Clínicas (18119), inclusão dos pré-requisitos Enfermagem na Rede de Atenção Básica à Saúde II
(18103), Enfermagem na Administração Hospitalar (18084), Enfermagem na Saúde da Criança e
do Adolescente II (18104), Sociedade Educação e relações Étnico-raciais (10776), Introdução à
Sociologia (10748) e Estatística I (01027) e exclusão da carga horária mínima de 2.940 horas
cursadas como pré-requisito; Estágio Supervisionado em Enfermagem Hospitalar - Ênfase em
Enfermagem Perioperatória (18120), inclusão dos pré-requisitos Enfermagem na Rede de Atenção
Básica à Saúde II (18103), Enfermagem na Administração Hospitalar (18084), Enfermagem na
Saúde da Criança e do Adolescente II (18104), Sociedade Educação e relações Étnico-raciais
(10776), Introdução à Sociologia (10748) e Estatística I (01027) e exclusão da carga horária

Ata de Reunião 0067823         SEI 23116.009985/2023-31 / pg. 3

mínima de 2.940 horas cursadas como pré-requisito; Estágio Supervisionado em Enfermagem -
Área de Opção (18109), inclusão dos pré-requisitos Estágio Supervisionado em Enfermagem –
Ênfase em Adulto e Idoso nas Intercorrências Clínicas (18119) e Estágio Supervisionado em
Enfermagem – Ênfase em Enfermagem Perioperatória (18120) e manutenção dos pré-requisitos
Estágio Supervisionado em Enfermagem Hospitalar – Ênfase em Saúde da Mulher (18105) e
Estágio Supervisionado em Enfermagem Hospitalar – Ênfase em Saúde da Saúde da Criança e
do Adolescente (18106); Estágio Supervisionado em Enfermagem - Rede de Atenção Básica à
Saúde (18110), inclusão dos pré-requisitos Estágio Supervisionado em Enfermagem – Ênfase em
Adulto e Idoso nas Intercorrências Clínicas (18119) e Estágio Supervisionado em Enfermagem –
Ênfase em Enfermagem Perioperatória (18120) e manutenção dos pré-requisitos Estágio
Supervisionado em Enfermagem Hospitalar – Ênfase em Saúde da Mulher (18105) e Estágio
Supervisionado em Enfermagem Hospitalar – Ênfase em Saúde da Saúde da Criança e do
Adolescente (18106). Após a apreciação do CONEENF, as alterações curriculares propostas no
QSL 195222 foram aprovadas. Sem mais, a reunião foi encerrada às 15h15min. Será lavrada a
presente ata, a qual, após lida, será submetida à homologação na próxima reunião do Conselho.

Profa. Dra. Janaina Sena Castanheira
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Janaina Sena Castanheira, Vice-Diretora, em 02/06/2023,
às 11:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0067823 e o código CRC E3B12A35.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.009985/2023-31 SEI nº 0067823

Ata de Reunião 0067823         SEI 23116.009985/2023-31 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0067823